quemadmodum aper. & deponens cum damno alterius locupletetur
contrà l. 14 ff. de condit. indeb. Proinde, si servus depositus furtum fecit,
& quædam abstulit depositario, unde damnum passus est in re fami-
liari, ad illud emendandum deponens alligatus est, detractâ noxæ de-
ditione, ut poté quæ hoc in passu liberationem ipsi non tribuit, quan-
tumvis servum talem esse ignorarit. Licet enim æquum bonumq; vi-
deatur, ne ex maleficio servi in plus tenetatur dominus, quam ut noxæ
eum dedat; multò tamen æquius, melius est, teneri eum in solidum.,
ne officium suum depositario fiat damnosum, qui ex eo nihil commo-
di sentit, quemadmodum traditur in d. l. 61. §. 5 ff. de furtis. Nec ob-
stat huic assertiōni, l. 31. ff. de pign. ait: ubi contrarium disertè videtur
decidi ab Africano, cui & d. l. 61. vigore inscriptionis, accepto refer-
tur. Etenim sermo cæptus in illa, in hac continuatur & absolvitur
adeoq; cum hac conjugenda, & exinde juxta rationem summam, ad
quam Afric. hic provocat, interpretanda venit, uti prôbè advertit Jacob.
Cujac. tr. 8. ad Afric. in uitramq; legem. Pari ratione usuras quoque
pecuniaæ, in rem depositam impensæ, deponens præstare compellitur, si
in restituenda ea moram fecit, aut eam ipse depositarius fœnori acce-
pit, aut suam expendit, quam ipse fœnori daturus fuisset, aut eam à de-
bitore suo fœneratio exegit, ut in rem depositam conferret, arg. l. 19.
§. pen. ff. de negot. gest. & l. 12. §. si mibi mandaveris ff. mand. Cæterum,
quæ de refusione damnorum in præcedentibus dicta sunt, obtinent.,
nisi depositarii quoq; culpa intercedat, utputat, cum servo apud se de-
posito ultrò custodem numerorum suorum vel aliarum rerum consti-
tuit, quod facturus non fuerat deponens. Hic enim regressus nullus
conceditur depositario adversus deponentem, sed damnum, utpote
propriâ implicitè culpâ contingens, sibi debet imputare. Vid. d. l. 61. §.
7. ff. defurt.

XXXV. Ex hac verò obligatione nascuntur duæ actiones; directa
videl. & contraria, quarum illa datur deponenti adversus depositari-
um ad implenda ea, quæ in obligatione continentur, & hoc præ aliis
habet singulare, quod ei, qui moratur depositum reddere, seq; patitur
per sententiam ad restitutionem; depositori faciendam, compelli &
condemnari, infamiam irroget, wird vor anrüchtig/treu- und ehrloß ge-
halten (modò nomine proprio, h. e. tanquam depositarius: secus au-
tem, si tanquam Procurator, Tutor aut curâtor depositarii, vel alterius

nomine condemnatus fuerit) l. 10. C. b. t. l. 1. l. 6. §. si quis ff. de his qui
not. infam. eumq; consequenter è collegio opificum removeat, quem-
admodum ita pronunciatum fuisse refert Dn. Carpzov. part. 4. Const. 45.
definit. 10. in causa des Handwerks der Grobschmiede zu Meissen Mens.
Novembr. 1645. in hæc verba: Do sie nun derovegen/dass sie das anver-
traute/und bey ihr hinderlegte Guth angriffen/und veruntreuet/Gericht-
lich beflaget/und solches gestanden oder überwiesen/ auch deswegen von
der Obrigkeit zu wieder erstattung verurtheiler/ und dadurch an ihrer
Ehren anrächtig worden/ so möchtet ihr/sie in ihrer Tinnung und Hand-
werks Jünfste ferner zu dulden wider euren Willen/nicht gedrungen wer-
den. V. R. W. Quod ipsum ob exuberantiam bona f. inductum, &
ita specialiter cautum est, cum in reliquis, paucis adhuc exceptis, in
quibus idem obtinet, contractibus non tanta fidei violatio occurrat.
Petr. Wesemb. consil. 26. n. 6. circ. med. Hic enim fides frangitur per spe-
ciem amicitia, unde cum turpitudine majori ruptura conjuncta est,
uti non obscurè innuit JC. in d. l. 66. §. ult. ff. de his qui not. infam. dum
rationem inibi hujus juris assignat, quod hic agatur se perfidia, sive
de fide erupta, & non de simplici dolo, indeq; non solum incivilis, sed
etiam improbus & iniquus dicitur, qui fidem datam hic fallit, l. 7. in-
fin. C. b. t. §. bona fid. versic. Excepta. Instit. de act. Et hanc bonam fidem
lex non minus Divina in deposito eminere voluit, dum tantopere re-
stitutioni rerum depositarum injungitur depositario, & urgetur, ut bona
fide hoc in passu cum proximo nostro agamus, secus si faciamus, furti
nos teneri, quemadmodū hoc iustitiae officium ab exemplo Tobiae de-
ducit Wilhelm. Zepperus de LL. Mosaic. lib. 4. c. 24. in pr. ubi plures casus &
questiones, circ à depositum in foro conscientia occurrentes, adducit & resol-
vit. In specie autem hoc ipsum relucet ex cap. 22. versic. 7. & 8. Exod.
ubi lex generalis, depositi restitutionem concernens, proponitur, &
deciditur; quod, quando alicui pecunia aut supellefilia ad servanda
tradita, eaq; furto ablata fuerunt, ita, ut fur aufugerit, neq; præhen-
sus fuerit, tunc dominus domus sistere se coram Magistratu, & jura-
mento se purgare teneatur, quod non extenderit manum suam in rem
depositarii. Hinc quoq; tradunt Theologi, quod nudā deposita rei in-
ficiatione depositarius de jure Divino, & in conscientia foro, furtum
committat, licet de jure civili aliud obtineat, l. 1. §. 2. l. 67. in pr. ff. de-
furt. Vid. Philipp. Zepper. in tr. suo, quem inscribit, collatio LL. Mosaic. Fo-
rense. & Roman. reg. 18. lit. K. in not. pag. 116.

XXXVI.

XXXVI. Datur hæc actio ipsi deponenti, non attentâ potesta
patriâ, l. 19. ff. b. t. l. 9. ff. de O. & A. Caroc. d. tr. p. i. pag. (mibi) 172. n. 1.
Ronchegall. in l. 2. princ. n. 267. de duobus reis, ejusq; successoribus, sive
universalibus, ut hæredibus, l. 1. §. 56. & seq. §. 46. l. 14. pr. ff. b. t. bo-
norum possessoribus d. l. 1. §. 19. ubi etiam de eo, cui ex SCto Trebell. hæ-
reditas restituta est, agitur, & dicitur: quod non minus illi competat; intel-
ligit tamen, si dies restituenda hæreditatis venerit, l. ult. §. 1. ut legator. si
ve particularib⁹, ut legatarii, siquidem illis res deposita relata fuerit,
Caroc. d. loc. rubr. de legatariis & quib. test. mand. restit. adversus deposi-
tarium, & qui custodiam rei in se suscepit §. 3. Inst. quib. mod. re contr. obl.
& passim ff. b. t. ejusq; hæredem in solidum, si unus, aut proportione
hereditaria, si plures sint, etiam ex dolo defuncti regulariter, l. 9. & seq.
l. 14. §. 1. ff. b. t. Quamvis enim aliás in delictis hæredes non teneantur
ultra id, quod ad eos pervenit; tamen aliud obtinet, quando ex con-
tractu & rei persecutione descendit, uti dicitur in l. 7. §. 1. ff. b. t. Eleg.
Dr. Franizk. in comm. ff. b. t. n. 103. Conf. Caroc. d. loc. pag. 174. Quodsi
ex suo dolo hæredes convenientur; is, qui dolum commisit, in solidum
tenetur; quia aestimatio refertur ad dolum, quem ipse hæres solū
commisit d. l. 9. ff. b. t. Si plures dolosè cirea rem depositam versati
fuerint, in partes quidem duntaxat obstricti erunt, dummodò res di-
vidua sit: in solidum autem, si individua, prout disponitur in l. si duo. 22.
ff. b. t. Quæ tamen ad successorem universalem restringenda veniunt;
in singulari quippe diversum obtinet; adeoq; si quis rem à depositario
sibi mutuo datam, aut alio titulo traditam suscepit, adversus hunc
depositi actio locum non invenit, l. si is. 8. C. b. t. utpote, cum repræsen-
tatio personæ defuncti, quæ in successore universaliter reperitur, defi-
ciat. Deponenti tamen, aut ejus hæredi, licitum est eas res, sicubi ex-
tant, à possestor vindicare d. l. 8. vers. Adversus eum. junct. l. 8. C. ad
exhib. Adversus dominum servi & patrem filiifam, qui depositum
recepit, competit quoq; hec actio ratione peculii, non tantum ex do-
lo servi aut filiif. verèam etiam ipsius domini aut patris, utpote in quo-
rum potestate existunt, l. 1. §. 42. junct. §. 18. ff. b. t. l. 5. 27. in pr. l. 38.
l. 44. ff. de pecul. l. 49. l. 27. ff. de Obl. & AF. l. 21. per tot. ff. b. t. Fidejus-
forem non minus, si quis intervenerit, convenire depositor potest, qui
in litis aestimationem damnatus, rem facit depositarii l. si fidejussor. 30.
ff. b. t. Add. l. 2. ff. de fidejuss. l. 1. §. 14. versic. Planè si fidejussisti. ff. b. t. ubi
cūm

cum dicitur, quod actio depositi nascatur contra fidejussorem antequam dolus committatur, intelligi illud debet de actione depositi, quae ad rei restitutionem tendit, haec enim statim nascitur factio deposito, quemadmodum hoc declarant *Gloss.* & *Bartol.* ad l. si stipularis §. qui lancem. ff. de solut.

XXXVII. Petitur hac actione res deposita una cum fructibus & accessionibus, *Vid. th. 31.* adeoque rei persecutoria est regul., & simulum persequitur, nisi in casu depositi necessarii, & quando incendii, ruinæ, tumultus, naufragii causâ initum est; tunc enim ob inficiationem augetur, & in duplum datur, ut adeo rem depositam & poenam simul persequatur, sicut poenalis simul efficiatur §. 17. 26. *Instit. de Act. l. 18. ff. b. t.* quia tunc crescit, ut inquit *J.C. in l. i. §. 4. ff. b. t.* perfidiaz crimen, quatenus in illis casibus ob necessitatem ingruentem & subitam vim electioni locus non datur, sed cuiilibet occurrenti, etiam ignoto, fidem quis habere cogitur, *Wesemb. in π. ff. b. t. n. 10. Rittersbus. ad d. l. 23. pag. 64. versic.* Quæ autem. ff. de R. J. Et hoc in passu, quando quis inficiatus est depositum, lex Divina quoque graviorem poenam neganti dicitur, dum præter simplicem restitutionem rei, insuper poenæ nomine quintuplum exsolvere inficianti injungitur *Levit. cap. 6. in princ. his verbis: Anima, quæ peccavit, & contemno domino negaverit proximo suo depositum, quod fidei sue commissum fuerat, convictus delicti reddet omnia, quæ per fraudem voluit retinere, integræ, & quintam insuper partem domino, cui damnum intulit.* Extra illos vero casus in simulum datur, qui enim negligentiam amico rem tradit custodiendam, cum facultatem & spacium eligendi fidem diligentioris hominis habuit, suæ facilitati id imputare, & simpli recuperatione contentus esse cogitur §. 3. *Instit. quib. mod. re contr. oblig.*

XXXVIII. Concurrunt porro cum actione directa nonnunquam aliæ, ut potè *actio de recepto*, si depositum sit apud nautam, cauponem, stabularium, l. 3. §. 1. naut. caup. stabul. *Actio furti*, si depositarius fuerit usus re depositâ, eamque contrectarit invito eo, qui depositus, l. 3. C. b. t. l. 29. pr. ff. eod. l. 67. princ. l. 76. pr. ff. de furt. condicione furtiva, quæ tamen non ante datur, quam si dolus fuerit commissus a depositario l. 13. §. 1. ff. b. t. l. 16. ff. de condic. furt. *Actio Legis Aquilia* ob rem depositam deterioratam, l. 42. ff. ad L. Aquil. l. 18. §. 1. ff. commod. *Actio ad exhibendum*, & quæ illam ferè sequi solet, *rei vindicatio*, l. 1. §. 32. l. 12.

*I. 12. §. 1. in fin. ff. b. t. l. 9. ff. de R. V. l. 4. ff. ad exhib. l. i. C. b. t. l. 24. §. 2.
ff. dreb. author. jud. non poss. quod positis terminis habilibus intelligendum, quando dominus rei ipse depositus, huic enim soli datur rei vindicatio, l. 23. ff. de R. V. & quando res deposita apud alium existit; tunc enim adversus tertium possessorem datur rei vindicatio, cessante actione depositi, l. 8. C. b. t. l. sires tuas C. ad exhib. Tholos. syntagm. jur. univ. lib. 23. c. 4. n. 3. Injuriarum quoq; actio cum depositi hac actione interdum concurrit, & ex deposito competit; veluti si quis tabulas testamenti apud se depositas coram pluribus legerit hoc animo, ut divulget secreta judicij deponentis, l. i. §. 38. ff. depos. junct. l. 41. infin. ff. ad L. Aquil. quo nomine etiam falsi accusatio publica datur, l. i. §. 6. ff. ad L. Cornel. de fals. Actionem etiam mandati, l. i. §. 11. 12. 13. ff. b. t. Praescriptis verbis, l. i. §. 9. versc. Quod si. ff. b. t. l. 17. §. 2. de prescripto verb. locati. l. i. §. 8. & seq. ff. b. t. non minus cum depositi actione concurrere tralatitium est.*

XXXIX. Contraria depositi actio (quæ ex numero contractuum moron πλευρῶν descendit, qui origine quidem tales sunt, cæterum ex post facto fiunt διπλεύραι, adeoq; actionem ab utroq; latere producent, Vid. Joh. Otto Tabor part. 3. Element. parfit, sc̄et. 3. de præstat. culpa. th. 1.) datur depositario, ejusq; hæredibus contrâ deponentem, & ejus hæredes, cæterosq; successores, ad consequendum id, quod ipsi ratione depositi abest, ut indemnus præstetur, l. 5. pr. ff. b. t. Quemadmodum enim directa actio in & ad hæredes est transitoria, ita quoq; contraria hæc hæredibus non minus competit depositarii aduersus deponentes, ejusq; successores; Stirbt entweder der Deponent oder Depositarius, so treten die Erben an die Stelle/ des Depositarii hæredes müssen das für antworten/ dasselbe verschaffen oder erstatten / hingegen aber des Deponenten Erben macht darumb zu klagen. Repetit autem hoc contrario iudicio actor sumptus & expensas, quas in rem depositam sive deducendam vel deferendam, sive alio modo fecit, item refusionem furti, vel alterius damni ex re deposita ejusq; occasione accepti, prout hoc thes. 38. latius deductum est. Et quia in hoc contrario iudicio, non de fiducia rupta, sed solùm de indemnitate & calculo agitur, l. 5. pr. ff. b. t. qui ferè iudicio dirimi solet. l. 6. §. ult. de his qui not. infam. inde est, quòd in neq; in item juretur, d. l. 5. pr. neq; condemnato infamia irrogetur, l. i. §. 1. d. l. 6. §. ult. de his qui not. infam. §. 2. Inst. de pax. temerè litigant. In quo